REQUERIMENTO nº REQ 35/2023

HOMENAGEM A ENTIDADES, ASSOCIAÇÕES OU EMPRESAS DO MUNICÍPIO (Art. 176,
VI)

Requer homenagem aos 35 anos do grupo
de dança Alarme Falso.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

As vereadoras e vereadores que o presente subscrevem, observadas as disposições
regimentais, propõem homenagem aos 35 anos do grupo de dança Alarme Falso.

O grupo Alarme Falso existe há 35 anos e gostaríamos de prestar uma homenagem

especial pelo incrível trabalho que desenvolvem desde o ano de 1987. É admirável testemunhar
a dedicação e paixão que eles demonstram pela cultura e arte da dança, levando sua arte aos
palcos e pistas de dança de nossa cidade e de várias outras cidades do Rio Grande do Sul,
espalhando alegria por onde passam.

Mais de 600 dançarinos já fizeram parte do grupo, acumulando mais de 1000

apresentações registradas até hoje. Além disso, conquistaram 10 primeiros lugares em
concursos de dança e participaram de programas de renome, como o Programa Raul Gil em São
Paulo, em junho de 1997, e o Programa Rede Olhares UCS TV em 2015. Também é notável
mencionar a participação no programa Sul em Canto, na gravação da banda Neon de Caxias, na
RBS TV, que foi ao ar no Natal de 1990.

Atualmente, o grupo é composto pelos membros Marcos Roberto Walter Junior

(fundador), Marcos Aurélio dos Passos, Robson Bitencourt, Jean Pierry Walter, Luis Fernando
Vieira, Antony Vieira e Vanderson Vieira. Seus ensaios semanais na academia Cia do Corpo em
Lourdes são uma prova de sua dedicação contínua.

Portanto, é com imenso prazer que propomos esta homenagem ao Grupo Alarme Falso

pelos 35 anos de contribuição para a cultura e arte da dança, que será realizada dia 19 de julho
de 2023.

Caxias do Sul, 15 de junho de 2023; 148º da Colonização e 133º da Emancipação Política.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.16.2023 19 Jun 2023 16:55:31 Pág ina 1 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Documento assinado eletronicamente em 15/06/2023 às 14:52
CLOVIS DE OLIVEIRA - Vereador - PTB

Documento assinado eletronicamente em 15/06/2023 às 14:54
ADRIANO BRESSAN - Vereador - PTB

Documento assinado eletronicamente em 15/06/2023 às 16:24
ESTELA BALARDIN DA SILVA - Vereadora - PT

Documento assinado eletronicamente em 19/06/2023 às 09:07
GILFREDO OTTO DE CAMILLIS SOBRINHO - Vereador - PSB

Documento assinado eletronicamente em 15/06/2023 às 15:01
LUCAS THIMMIG DIEL - Vereador - PDT

Documento assinado eletronicamente em 15/06/2023 às 15:34
RICARDO ZANCHIN - Vereador - NOVO

Documento assinado eletronicamente em 15/06/2023 às 15:20
SANDRO LUIZ FANTINEL - Vereador - PL

Documento assinado eletronicamente em 15/06/2023 às 15:02
VELOCINO JOÃO UEZ - Vereador - PTB

O documento  pode ter sua autentic idade comprovada pelo  link https://leg ix.camaracaxias.rs.gov.br/leg ix/integ racaoWeb.do?alvo=autentic idade-
documento&identificadorDocumento=A1323.16.2023 ou acessando  https://leg ix.camaracaxias.rs.gov.br/leg ix/integ racaoWeb.do?
alvo=autentic idade-documento e  dig itando  o  código  de documento  A1323.16.2023.

Pro toco lado  em 19/06/2023 09:18

Disponibilizado  em 19/Junho /2023

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.16.2023 19 Jun 2023 16:55:31 Pág ina 2 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento&identificadorDocumento=A1323.16.2023
https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento